

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie prócz niedziel i dni poświęconych. — Numer popołudniowy codziennie oprócz niedziel i świąt.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie 24 koron, półrocznie 12 koron, kwartalnie 6 kor., miesięcznie 2 kor.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji i Administracji Nr 41, dla rozmów zamiejscowych 1572.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOVA REFORMA

WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikta w Rynku. — Agencja J. Hopcsa i A. Salomonowej, ul. Szecepańska 9; Biuro dzienników M. Hucpca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukienicach.

Trzeci Maja dniem Tow. Szkoły ludowej.

(Odezw.)

Wiekopomną rocznicę Konstytucji Trzeciego Maja starą zrywając wkrótce będziemy święcić. Zestrzelił się myśli w rozpamiętywaniu wielkiego aktu Konstytucyjnego, który u schyłku niepodległości Rzeczypospolitej oświetlił ją jasnym blaskiem, a ten w chwilach niedoli i upadku ducha stanowił źródło otuchy i nadziei.

Dzień Trzeciego Maja, to zarazem święto Towarzystwa Szkoły Ludowej, instytucji poczętej w dniu setnej rocznicy, instytucji wcielającej w życie ideały Wielkiego Sejmu i Komisji Edukacyjnej, instytucji, która bez względu na społeczne i polityczne różnice skłania wszystkie warstwy narodu około wielkiej dzieła oświaty narodowej.

I blisko czterech wieków Towarzystwo Szkoły Ludowej, niosąc oświatę kaganicę w lud, budując żywe twierdze narodowe na kresach, czyniąc i pracując w służbie państwa, przekazany nam przez Wielką Konstytucję. Tysiące szkół i szkółek polskich, założonych w zagrożonych miejscowościach na wschodnich i zachodnich rubieżach kraju, dziesiątki tysięcy dzieci polskich, wydatych wrogiemu żywiołowi, tysiące czytelników ludowych i dziesiątki tysięcy wykładów i obchodów narodowych, do krótki obraz działalności Towarzystwa.

I w dniu tym wielkim, Towarzystwo Szkoły Ludowej, jak co roku, odwołuje się do ofiarności narodowej, by składaniem datków na Dar Narodowy Trzeciego Maja, przeznaczony na potrzeby Zarządu Głównego T. S. L., uczcić drogą sercem naszym rocznicę.

Wrogowie nasi rozporządzają milionami, my jedynie wdowim groszem szerokości mas możemy sprostać wydatkom, walcząc z groźnym niedoborem, podcinającym działalność Towarzystwa.

Niech więc w wielką rocznicę na ocalenie kresów, na ratunek dziesiątków tysięcy wynaradawiającej się młodzieży polskiej, płyną ofiary datki na tace kwiatek, do puszek Towarzystwa i na listy składkowe Daru Narodowego.

Niech nie znajdzie się żaden Polak, który bogdaj najdrobniejszym datkiem nie przyczynił się do wielkiego dzieła budowy, któryby nie chciał okazać, że pamięć Wielkiego Dnia jest mu świętą, że nie chce przysięść z pomocą instytucji, wyciągającej swe siły w służbie Rzeczypospolitej.

Za Zarząd Główny Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Prezes: Dr Ernest Bandrowski m. p. Sekretarz: Władysław Mossoczy m. p.

Ulster.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Londyn, 2 maja. Z Dublinu donoszą, że władze tamtejsze otrzymały wiadomość o nowym transporcie broni, który nadszedł do Loc Rane. Z Kingstown donoszą, że z zakładów rządowych Paul Bowen wysłano dla wojsk rządowych w Irlandyi wielkie zapasy amunicji.

Londyn, 2 maja. Rząd angielski postanowił na razie nie ścigać przemytników broni, dostarczających broni Ulsterczykom.

Konferencje Asquitha.

Londyn, 2 maja.

Asquith odbył wczoraj długą konferencję z ministrami wojny z sekretarzem stanu

dla Irlandyi Bourrelem i ministrem marynarki Churchillem w sprawie położenia w Ulsterze.

Narady kompromisowe.

Londyn, 2 maja.

Z kół politycznych donoszą, że między prezydentem ministrów Asquithem, a przywódcami powstania ulsterskich Carsonem i lordem Lansdownem i przywódcą Irlandczyków Redmondem, odbędą się narady kompromisowe.

Londyn, 2 maja.

Lord Lansdowne wygłosił wczoraj w wielkim zgromadzeniu w Ulsterze bardzo pokojową mowę.

Przesilenie gabinetowe w Chinach.

(Telegr. „N. Ref.“)

Londyn, 2 maja.

Wszyscy członkowie gabinetu podali się do dymisji. Przyczyną tej dymisji jest ogłoszenie nowej konstytucji chińskiej, oddającej prawie całą władzę w ręce prezydenta.

Zatarg meksykański.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Medyolan 2 maja.

„Corriera della Sera“ donosi z Meksyku: General Maas zawiadomił Huertę, że wyrusza z Saltillo ku granicy amerykańskiej, aby zająć jedno z granicznych miast amerykańskich i zatrzymać je tak długo w swym posiadaniu, dopóki Amerykanie nie wycofają się z Vera Cruz.

Marsz na Meksyk.

Medyolan 2 maja.

Specjalny korespondent „Corriera della Sera“ telegrafuje z Meksyku, że powstańcy zaatakowali Zacatecas. Pospieszny marsz powstańców na Meksyk, doznał opóźnienia z powodu walk pod Tampico.

Zdobycie Tampico?

Nowy Jork, 2 maja.

„N. Y. Herald“ donosi z Meksyku: Obieg tu pogłoska, że Tampico zostało zdobyte przez powstańców. Dowodził nimi Carranza.

Katastrofa na morzu.

(Telegr. „Nowej Reformy“.)

Nowy Jork, 2 maja.

Nadszedł tu telegram, donoszący, że wielki parowiec amerykański „Sibiria“ rozbił się w pobliżu Formozy. Na pokładzie okrętu znajdowało się 521 podróżnych i 282 ludy żalgi. Wśród podróżnych znajdowała się pani Bourton Harrison, żona general-gubernatora Filipinów. Pierwszą wiadomość o katastrofie przyniósł parowiec „Minnesota“, który w drodze do Nagasaki znalazł w morzu flaszki, a w niej notatki ze szczegółami katastrofy. O losie podróżnych i żalgi nie wiadomo. Obawiają się, że wszyscy padli ofiarą katastrofy.

Zakaz wlotów.

(Telegr. „Nowej Reformy“.)

Medyolan, 2 maja.

Władze wojskowe zakazały urządzania wlotów aeroplanów ze względu na liczne nieszcześli-

we wypadki, jakie zaszły w ostatnich czasach w lotnictwie włoskiem, dopóki nie będzie zbadana przyczyna ustawicznych katastrof.

Z za kulis kapitalizmu.

Świat przemysłu i finansów daje nam czasami tę rzeczywistość, która w powieści ścigałaby na autora zarzutem za nadto bujnej fantazyjności, nie liczącej się z możliwym prawdopodobieństwem. A jednak to, co uważamy często za niemożliwe, przybiera w życiu realne kształty, staje się czemś tak zwyczajnym, jak luzowanie dnia przez noc i nocy przez dzień. Ta fantastyczna rzeczywistość bywa już dla powieściopisarzy zbyt spowszedniałą i znajduje tylko echo jeszcze w prasie codziennej, tem zwierciadle dnia. Oto obrazek pochwycony z takiego zwierciadła:

Potępną szef kilku trustów w Nowym Jorku wzywa swojego sekretarza za pomocą telefonu do swojego biura. Sekretarz przybiegł do biura i staje przed obliczem potężnego władcy z laski złota i własnej energii.

— Czy zarządził pan podwyżkę cen, jak to polecił ubiegłego tygodnia? — zapytuje miliardier, zatopiony w obryzmim fotelu.

— Wedle rozkazu, panie Hardfist — odpowiada sekretarz.

— Czy polecił mojej spółce stalowej, ażeby wyznaczyła wyższe ceny za szyny, których dostarcza mojej spółce kolejowej?

— Tak — odpowiada sekretarz.

— Czy zawiadomił moją fabrykę maszyn i moją fabrykę wagonów, ażeby podwyższyły ceny maszyn i wagonów, dostarczanych moim kolejom? — zapytuje dalej szef.

— Tak — odpowiada lakonicznie sekretarz.

— Czy polecił moim firmom drzewnym, ażeby podwyższyły ceny progów kolejowych?

— Tak — odpowiada sekretarz.

— Pańskie fabryki progów kolejowych podwyższyły ceny w taki sposób, że koleje pańskie nie mogą na nie przystać.

— Wybornie — mówi szef trustów. — A polecił bankom moim, ażeby nie udzielały moim kolejom kredytu na dotychczasowy procent?

— Tak panie Hardfist — odpowiada sekretarz.

— Pańskie banki żądają od pańskich kolei niemożliwie wygórowanych procentów.

— Wybornie — mówi szef trustów. — Pierwsze kroki do naszej kampanii poczyniliśmy już. A teraz napiszesz pan petycję do rządowej komisji handlowej. W petycji tej na podstawie zwiększonych ogromnie kosztów ruchu kolejowego, będziemy prosili o pozwolenie na podwyższenie cen biletów osobowych i należności za przewożenie towarów.

— Wedle rozkazu, panie Hardfist — odpowiada sekretarz. — Czy nie ma już żadnych rozkazów?

— Jeszcze jeden — mówi Hardfist. — Poleć pan moim dziennikom, ażeby moja petycja jak najenergiczniej poparyła w interesie... publiczności, tudzież w imię... sprawiedliwości.

Słowa te wypowiedział szef z zupełną obojętnością, a sekretarz, ułokniwszy się, poszedł pisać petycję, wzywając rząd, ażeby przyznał z pomocą kolejom, które muszą płacić znacznie drożej za szyny, za wagony, za maszyny, za progi, a wreszcie za kredyty. Hardfist, wyrabiający wagony, maszyny, szyny i progi, Hardfist, udzielający kredytów, gnębi Hardfista, mającego koleje. Z tego wynika, że rząd musi ratować Hardfista kolejowego i pozwolić mu na podwyższenie taryf kolejowych.

Rozwój życia ekonomicznego Ameryki w pewnym jednostrojmym kierunku zbliża się do punktu kulminacyjnego. Jeden z poważnych tygodników, omawiając tę kwestję, powiada, że nastąpi chyba albo rewolucja, albo wyłączenie miliardów. Myślą o ekspropriacji zajmowali się ludzie niepodległości socjalizm, jak Tom Marshall, wiceprezydent Stanów Zjednoczonych, tudzież sekretarz stanu Bryan. Był prezydent Stanów Zjednoczonych Roose-

velt nazywał tych magnatów trustowych „bogatymi zbrodniarzami“.

Miliardowe majątki powstają w Stanach Zjednoczonych dzięki trzem okolicznościom. Przedewszystkiem Stany zajmują obszar prawie 20 razy większy, niż Austro-Węgry. Potworne naturalne bogactwa kraju są bardzo wielkie, a po części mało jeszcze wyzyskane. Po trzecie wreszcie „yankee“ posiada ogromną zrzeczność — „smartness“ — w wyzyskiwaniu tych skarbow. Tę zrzeczność określił w sposób równie prosty, jak trafny, Gerald Stanley Lee w swojej książce p. t. „Tlum“, pisząc: „Dzisiaj powołaniem w interesach cieszy się ten człowiek, który ma zdolność wpojenia w publiczność wiary, że daje on jej to, czego ona rzeczywiście potrzebuje“. Na innym miejscu powiada Lee: „Zagadnieniem nowoczesnego przemysłu będzie nie rozdzielanie środków pieniężnych, lecz rozdzielanie ludzi. Pieniądz idzie za człowiekiem“.

Przeickwo trustom w Ameryce zaczyna podnosić się agitacja, coraz to silniejsza, a tymczasem w Europie zaczynają w najlepsze powstawać trusty. Niedawno na tle spraw emigracyjnych mówiono wiele o trustie niemieckich towarzystw żeglugi transatlantyckiej pod nazwą „Pool“. Nawet w Austrii są trusty, zwane kartellami. Posiadamy w państwie austriackim kartel cukrowy, kartel fabryk żelaza, kartel fabryk sody i tym podobne. Tylko trusty w Europie ograniczają się do jednej gałęzi przemysłu, gdy trusty w Ameryce na pewnej przestrzeni ogarniają cały szereg dziedzin przemysłu, handlu i finansów, otaczając żelazną obręczą wszystkie czynniki życia ekonomicznego, nagiągając je na swoją korzyść. Kto się nie podda, ten ginie.

Mistrz telepatyi.

Dzienniki wiedeńskie donoszą o niezwykłym zdarzeniu z dziedziny telepatyi, któremu zajmują się żywo stolica nad Dunajem. Przechodnie — pisze „Zeit“ — którzy w środę około godz. 3 po południu byli na skrzyżowaniu ulic na Schottenringu, musieli widzieć około 30 samochodów, wypełnionych pasażerami, głośno rozmawiającymi i wskazującymi od czasu do czasu na poruszający się przed nimi samochód, który rzeczywiście zaskłamał na uwagę. W samochodzie tym siedziała wykwintnie ubrana kobieta, obok niej zaś stał męczyzna przystojny w stroju frakowym. Mężczyzna nieustannie wykonywał rękami gwałtowne ruchy.

Automobile zatarasowały ulicę i przerwały ruch. Policjant biegł pomiędzy nimi i ciągle zapytywał: „Co to jest — co to jest?“ Szoferzy odpowiadali jednogłośnie: „Telepat“ — a policjant mówił: „Co? Sądził może, iż chodzi tu o zdjęcia filmowe, gdyż za owym samochodem, który wiózł pana we fraku, jechały dwa samochody z aparatami kinematograficznymi, przy których „operatorzy“ nieustannie kręcili korkami.

Ale nie chodziło tu wcale o zdjęcia filmowe, lecz o doświadczenie telepatyczne, nadzwyczajnie zajmujące. Doświadczenia wykonywał ów pan w stroju frakowym, młody blondyn, nazwiskiem Eugeniusz de Rubini, poświęcający się telepatyi. Rubini zabrał z sobą z członkami wiedeńskiego Fotoklubu, że znajdzie przedmiot, ukryty gdziekolwiek i w którymkolwiek z 21 okręgów miasta Wiednia. Niełatwo to chyba zadanie, polegające na znalezieniu przedmiotu, ukrytego w miasteczku dwumilionowym. Członkowie zarządu Fotoklubu utrudnili o ile możliwości to zadanie, a mianowicie dali Rubiniemu do rozwiązania cały szereg zadań. Fotoklub ułożył następujący program: W handlu kwiatów na Währingerstrasse 1. 4 ukryje Fotoklub wieniec laurowy. Rubini ma odgadnąć ów lokal, zabrać wieniec i udać się z nim do Währinger Cottage na ulicę Anastazjusza Gruna pod liczbę 43. W ogrodzie tego domu na czarnym słupie znajduje się maly lew z gipsu. Rubini ma tego lwa zdjąć ze słupa i postawić na ziemi, wieniec zaś położyć obok na stoliku. Odszukawszy pomie-

dzy 30 tysiącami domów ową kamienicę, w której się mieści handel kwiatów, odszukawszy dom w Cottazu i spełniwszy w nim wymienione polecenia, miał Rubini udać się na mezzanin domu, przy którym znajduje się ogród z gipsowym lwem. Na mezzaninie miał Rubini wejść do pomieszczenia p. Moschkowitza, dyrektora Fotoklubu, i wyjąć ze skrzynki na listy klucz. Za pomocą owego klucza miał otworzyć drzwi, wiodące do małego domku w ogrodzie, zabrać stamtąd biust cesarza i postawić go na słupie, na którym poprzednio stał lew. Ale program jeszcze nie wyczerpany. Rubini ma wrócić do pomieszczenia p. Moschkowitza, odkryć, gdzie się ukryła mała dziewczynka i zaprowadzić ją do ogrodu wskazaną drogą. — W ogrodzie miała dziewczynka na polecenie Rubiniego uwiecznić biust cesarza.

Rubini wykonał to wszystko bez zarzutu. Nie opuścił ani jednego szczegółu. W środę o g. 2 po południu zgłosił się do Fotoklubu. Członek wydziału inżynier Gross zawiadomił poprzednio trzech dziennikarzy, jednego członka klubu i dwóch operatorów filmowych o szczegółach programu. Rubini rozłożył na stole plan miasta Wiednia, poczem ujął za rękę p. Grossa, jako osobę znającą program. Na planie odbyła się ta gra, która następnie powtórzyła się na ulicach miasta.

Rubini odrazu zwrócił oczy na dzielnice XVIII. Namyślał się przez chwilę, a potem wezwał obecnych, ażeby udali się z nim na ulicę. Tam wsiadł do samochodu, a członkowie Fotoklubu zajęli inne samochody w liczbie około 30. Rubini trzymał ciągle za rękę inżyniera Grossa, który obok niego siedział. Pewnym głosem dawał kobiecie, która kierowała samochodem, polecenia, których nie jechała. Raz tylko popełnił Rubini pomyłkę, ale zaraz odnalazł właściwą drogę.

Pojechał na Währingerstrasse, wykonał wszystko w handlu kwiatów, a potem skierował samochód prosto na ulicę A. Gruna. Tam również wykonał każdy szczegół po kolei. Ruch i ścisła na ulicy nie przeszkadzały mu. Rubini miał nawet tyle przytomności umysłu, że wzywał tłum, ażeby nie przeszkadzał operatorom filmowym. Jedną tylko popełnił omyłkę. W bramie domu przy ulicy Gruna 1. 43 miał pociągnąć najniższy guzik elektryczny, pociągnął zaś średni. Poza tą nieznaczną pomyłką wykonał wszystko dokładnie.

Wystawa teatralna w Krakowie.

Staraniem Związku powszech. artystów odbędzie się dnia 17 maja w salach pałacu Spiskiego otwarcie wystawy teatralnej. Obecnie ona prócz najnowszej architektury i dekoracji teatralnej, dział kostiumowy i historyczny. Na wystawie pomieszczone zatem będą w modelach plastycznych, planach, rzutach perspektywicznych i rysunkach projekcyjnych prace pp.: J. Bukowskiego, A. Dobrodzińskiego, Fr. Dudziaka i L. Schillera de Schildenfeld, Stef. Filipkiewicza, K. Prysta, Teod. Grotta, A. Gryzbowskiego, W. Jastrzębowski, K. Maszkowski, prof. J. Mehoffera, arch. Witolda Małkowskiego i Tad. Nowakowskiego, A. Procajłowicza, Andrzeja i Zbigniewa braci Pronaszko, Franc. Siedleckiego, J. Spitzlara, H. Uziębły, W. Wierciak, arch. Stef. Waśa, i innych; wreszcie portrety i studia portretowe z ról najwybitniejszych naszych artystów dramatycznych, dzieła Axentowicza, Dunikowskiego, W. Kossaka, Mehoffera, Pautscha, T. Rychtera, K. Sichulskiego, J. Sperlera, L. Wyczółkowskiego i innych. — Prócz tego zajmą osobne miejsce na wystawie dzieła St. Wyspiańskiego, tego reformatora i twórcy teatru polskiego, użyzione laskawie z prywatnych zbiorów A. Chmiela, M. Jednowskiego, dr. Laehsa, Edw. Leszczyńskiego, pp.: Mayzłowa, St. Niesiolowskiego, prof. J. Nowaka, Ireny i Ludwika Solskich, Szydłowskich, Pareńskich, Włodz. Zimkowskich. Również i muzeum im. Czapskich i teatr krakowski oddaje część swych zbiorów na czas wystawy do dyspozycji. komitetu.

H. KISTEMAECKERS.

Nieudany wieczór Fogue'a.

Wychodząc 11 grudnia z cyrku, gdzie był obecny na nadzwyczajnym matchu Joe Janetta przeciwko Mac-Vea, Jimmy Fogue był w wspaniałym humorze, gdyż prawdziwą przyjemność sprawił mu widok najpiękniejszych ciociów, jakie można widzieć w życiu.

Jimmy Fogue był nawet do tego stopnia w dobrym humorze, że postanowił sztucznie przedłużyć ten piękny wieczór i w tym celu udał się do jakiegoś szyneczku, gdzie tańczono do rana. Gdy opuszczał ten przybytek wesołości, nie był już nastrojeny tak dobrze.

Jimmy Fogue, bokser i zapasnik, był nawet mocno niezadowolony. Champion Jimmy Fogue mówiąc szczerze, był nawet zirytowany srode, gdyż jakiś chudy, bladej, być może nawet chorej młodzieńca odbił mu przyjaciółkę.

Róża rzekła: — Jimmy, nudzę się! Jesteś nudny, nie skaczysz, nie dokazyjesz. Uprowadź mnie, że zacyznam się nudzić.

Bokser odpowiedział: — Nudzę się mała, ślicznusia Różyczko. Nie będę wyprawiać harców i robić tych wszystkich głupstw, na których ci zależy. Champion dosyć namięczy się w czasie treningu i ni-

gdy nie powinien krzyczeć głośno na balach publicznych.

Wtedy małe oczki Róży zapalały gniewem: — Jimmy, jeżeli w tej chwili nie zastosisz się do mego życzenia, wezmę pod rękę tego błądzącego młodzieńca, który jakby czekał na kogoś i prawdopodobnie ucieszy się ze znajomości z mną... Wezmę go pod rękę i wyjdę z nim z balu!

— Weź go pod rękę, kochana Różyczko, lecz ja nie będę cię bawił...

Róża wzięła młodzieńca pod ramię i wyszła z knajpy.

Jimmy Fogue także wyszedł, nie chcąc tracić czasu na wyszukiwanie nowej przyjaciółki. Na ulicy, gdy zapalał fajkę, zauważył, że jest zagniewany na serwo.

Wtedy wstał do baru, rozmyślając głęboko nad czemś, co się mu nigdy, jeszcze nie zdarzyło.

Usiadł na wysokim taborecie przed bufetem, zamówił u swego wernego Joe whisky z wodą sodową i zaczął uważnie przyglądać się rysunkowi na linoleum.

Naturalnie pił tylko whisky. Fogue zupełnie poważnie pogardził wodą sodową, która w samej rzeczy jest dziwnie lekko myślnym napojem.

W ciągu dwóch godzin wierny Joe, baczenie śledząc gesty boksera, nalał mu mnóstwo kieliszków whisky i otworzył tyleż niepotrzebnych butelek z wodą sodową.

W tym czasie bar zapelił się tłumem ludzi hałaśliwych, szesześliwych i brudno ubranych. Lecz Jimmy nie zwracał najmniejszej uwagi na otoczenie i w dalszym ciągu uważnie badał rysunek linoleum. Patrzył jednak dość dziwnie, po przez przymknięte powieki. Wierny Joe systematycznie stawiał kielichy z whisky na to samo ciałe miejsce, ażeby ręka Jimmy mogła je znaleźć automatycznie.

A teraz stała się rzecz dziwna! W jakiś sposób champion po przez zamknięte powieki i rolety baru mógł zauważyć, że chodnikiem koło baru przeszli pod rękę Róża i blade młodzieńcze, śmiejąc się głośno, prawdopodobnie z Jimmy'ym??!

W jaki sposób? Jak to sprawdzić? Fakt jednak nie przesłania być faktem: Jimmy ujrzał ich i rzucił się do drzwi.

Na nieszczerbie bar zapeliłony był całym szeregiem różnych przeskód, które Jimmy porozrzucał po sali.

Gdy wskoczył na ulicę, ujrzał, że Róża i młodzieńcze, śmiejąc się w dalszym ciągu, siedli do samochodu-dorożki. Nie daleko stał drugi samochód. Należało rozkazać szoferowi, aby jechał za tym samym samochodem, lecz Jimmy nie zniósł wogóle zbyt długich rozmów.

Dlatego też poprostu schwytał szofera za szyję i rzucił w pierwszą dziurę, którą ujrzał, a sam siadł przed kierownikiem i ruszył w drogę.

Razka przekładni przy zmianie szybkości

w samochodzie tym zbudowana była dość dziwnie: okragła, dość duża, nie wiadomo dlaczego pokryta była długimi kędzierzawymi włosami. Widocznie z powodu zimy, ażeby było ciepiej.

Jimmy zmienił szybkość, poprostu trzymając przekładnię za włosy. Samochód pedził jak kula działowa. Pedził z szybkością co najmniej stu wiorst na godzinę, pomimo, że droga była zatarasowana innymi samochodami i ekipażami. Ażeby pedzić tak, musiał co chwila wywracać któryś z nich. Zdarzało się jednak, że Jimmy musiał hamować swój motor za pomocą hamulca nożnego; czynił to mocno i zauważył wtedy, że pedał hamulca jest dziwnie miękki i elastyczny tak, że noga całkowicie tonęła w nim.

A jednak samochód, w którym uciekała parka, wciąż pedził przodem i wymykał się Jimmy'emu. Cha, cha, cha... Jimmy zdawało się naraz, że już go dogania. Nagle w tej samej chwili stała się rzecz straszna: buda samochodu, który jechał, nakryła go, obezwładniła niby lańcuchami, sparaliżowała wszystkie jego wyśiłki, a motor zaczął go bić czemś mocno po głowie.

Wtedy Jimmy uczuł nagle pogardę dla tego wszystkiego i postanowił umrzeć.

Gdy ocknął się na ławce w urzędzie policyjnym, wierny Joe, zajęty zmianą kompresów w jego głowie, wyjaśnił mu, co następuje:

— Zdawało mi się, Jimmy, że pan spokojnie siedzi na swym taborecie. A nagle, co widzę? Ni stąd ni zowąd chwytą pan za kolarstwo swych sąsiadów jednego po drugim i rzucą pan nimi o ścianę. Po oczyszczeniu w ten sposób terenu chwytą mnie pan za gardło i rzucą za ładę bufetu na podłogę. Następnie siada pan na ławie, bierze swój taburecik okręgly, pochyla się nad nim jak nad kierownikiem samochodu i zaczyna kierować. Jakiś indywiduum wpada panu pod rękę: chwytą je pan za włosy i zaczyna popychać naprzód i w tył, jak to czynią szoferzy przy zmianie szybkości. Publiczność, podniecona jękami i krzykiem biedaka, rzucą się na pana. Pan broni się nogami i powtarza ciągle: „po co hamować, Jimmy, po co hamować?“ Wreszcie... wreszcie, biedny panie Jimmy, weszło sześciu policyjantów. Widziałem na własne oczy, jak spełnili oni względem pana czyn... niestosowny, na który nie pozwoliliby ani jeden „speaker“ na świecie: weszli za ładę, narzucili na pana obrus z tyłu i związali pana, jak kielbasę. Następnie zaczęli pana bokсовать, zauważywszy jednak, że pan przyzwyczajony jest do tego, że nie śmieje panu twarz, uzbili ręce w butelki z wodą sodową. Wtedy, muszę przyznać przed panem, Jimmy, zbili pana na kwaśne jabłko. Niech pan jednak nie smuci się, Jimmy — taka porażka nie może zaszkodzić pańskiej reputacji, jako championa bokserów.

Blizszych szczegolow udziela arch. p. W. Malkowski (Wawel) i Franciszek Turek, palec Spiski, 1 pietro, Zwiazek artystow.

KRONIKA.

Krakow. 2 maja.

Pogoda. Po wczorajszej ulewie, ktora trwala do polnej nocy, dzisiaj mamy wprawdzie pogode, ale rownoczesnie otrzymalismy dotklive zimno, jak na miesiac maj.

Wczorajsza ulewa dala sie silnie we znaki Bibliotece Jagiellońskiej. Dachy obu bibliotecznych gmachow, Collegium maius i Coll. Nowodworskiego, sa tylko czesciowo odnowione.

W zeslym roku ministerstwo Oswiaty wysygnowalo pewna kwote na odnowienie dachu, swieczącego ze wszystkich stron dziurami.

Wprost wierzcy sie nie chce, aby podobne stonki mogly istniec w uniwersyteckim gmachu rzadowym. Od szeregu lat uniwersytet, dyrekcja biblioteki i reprezentacja miejska w Krakowie domaga sie stanowczego odnowienia gmachu biblioteki.

Wiadomosci osobiste. Z powodu konferencji przyzwoitych wszystkich klubow parlamentarnych, zwolanych przez prezesa Izby deputowanych dra Sylwestra na poniedzialek 4 maja, wyjezdza prezydent miasta dr Leo do Wiednia.

Z teatru miejskiego. Psychologia publiczności krakowskiej jest czasem trudna do odgadnięcia. Sztuki bezwartosciowe ciesza sie powodzeniem.

Wczorajszym wznowieniu zaszla zmiana w obsadzie kilku rol, ktora dala kilku mlodszyim silom szersze i wzdluzne pole do popisu.

Silnie dramatyczny akcent dokonale podkreślila w scenie rozprawy p. Trembińska w roli Maryi. Saartowa rytmiczna mlawa w grze p. Czapliskiej dobrze podkreślila wyraz dobronudnej jowialnosci.

Festyn T. S. L. Krakowski Zwiazek okregowy T. S. L. celow powiezieszenia daru narodowego 3 Maja, urzadza w niedziele pierwszy festyn wiosenny w parku sportowym na Blonich.

Koncert Didura zapowiedziany na dzien 10 maja odniosl niebywale zainteresowanie. Bilety mimo odleglego stosunkowo terminu — zostaly w ksiegarni pana Krzyzanczkiego prawie calkowicie rozkupione.

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

zapowiedziany koncert Didura w Tarnowie, gdzie na zaproszenie tamtejszego Towarzystwa muzycznego zdecydowal sie po raz pierwszy wystapic tam w dniu 9 maja, t. j. w przed dzien koncertu w Krakowie.

Z kraju.

Rzeszow, 1 maja. (Kasa rękodzielnicza. — Wystawa obrazow). Przeszlo dwuletnie starania tutejszych rękodzielnicow o zalozenie „Kasy rękodzielniczej”.

Z uniwersytetu. Zdzislaw Marian Jacek Kolikiewicz, praktykant koncepcyjny magistratu w Krakowie, Izidor Friedecker z Oswiecimia, Izrael Holder ze Stanislawa i Karol Lichtig z Podgorza, kand. adv., otrzymali w uniwersytecie Jagiellońskim stopien doktorow prawa.

Kartki pocztowe Muzeum Narodowego. Muzeum Narodowe w Krakowie powiezilo przed paru laty mysz z reprodukcjami w kartkach pocztowych wszystkich obrazow polskich mistrzow.

„Skautka”. Pod tym tytulem ukazalo sie czasopismo skautowich dziewczeczyk. Pismo przeprojone pieknymi ideami uszlachetniania serca i hartowania woli mlodych dziewczat.

Z humorystyki reklamowej. Reklama musi juz dzisz byc bardzo wymyslona, musi sie poslugiwac dzwiazkami nieraz pomyslami, aby osiagnac swoj cel.

Zapiski policyjne. Wczoraj aresztowano Franciszka Zycha, ktory przed paru dniami wlamal sie do mieszkania konduktora Hulawicza i skradl kilkadziesiat koron.

Niejaki Gross Stanislaw, byly monter elektrowni miejsciej, zamawia podstepnie pewne przedmioty w sklepie elektrowni dla roznych osob po to, aby pozniej przedmioty te zabrac dla siebie.

Walka o zycie i smierc. Dzienniki amerykanskie donosza o pewnym zdarzeniu, pelnym grozy, jakie rozegralo sie kilka tygodni temu na linii kolejowej miedzy miastem Meksykiem, a portem Vera Cruz.

Wielki sukces. Zw. niewiast katolickich wyzwa czlonkow do licznego udzialu w uroczystym obchodzie rocznicy Konstytucji 3 Maja.

Wydzial Polsk. Zw. niewiast katolickich wyzwa czlonkow do licznego udzialu w uroczystym obchodzie rocznicy Konstytucji 3 Maja.

Stwierzenie. Towarzystwo przyjacielow dzieci urzadza w niedziele 3 maja o godzinie 3 po pol. pogadanke o Konstytucji 3 maja w lokalu Ogniska dziecięcego, Smoleńsk 1. 35, a potem wycieczke na Kopiec Kosciuszki.

W roku ubieglym „Sztuka stosowana” wziala wybitny udzial w krajowej wystawie kilimow we Lwowie. Fundusze Towarzystwa niestety znalazly, ze to z powodu zmniejszenia sie ilosci czlonkow, jak i skreslenie subwencji krajowej w kwocie 1.000 koron.

Z kraju.

Rzeszow, 1 maja. (Kasa rękodzielnicza. — Wystawa obrazow). Przeszlo dwuletnie starania tutejszych rękodzielnicow o zalozenie „Kasy rękodzielniczej”.

W seminarium nauczycielskim, otwartą zostaje w dniu 5 b. m. wystawa ilustracyj do powiesci Henryka Sienkiewicza. Wystawa sklada sie z obrazow pentzla Batowskiego, Bratkovskiego, Vlastimila Hofmana, Kossaka J., Rozwadowskiego, Stachewicza, Tetmajera, Wodzinowskiego i t. d.

Krajowy Zwiazek zdrojowisk i uzdrowisk odbyl walne zgromadzenie pod przewodnictwem prezesa Jana hr. Potockiego.

Na wniosek dyr. Kmiotowicza imieniem komisji rewizyjnej udzielono zarzadowi absolutum. Do zarzadow wybrano: hr. Stadnickiego, dra Westreicha, dra Prasnica, dra Tertila, dra Zakrzewskiego, dra Mazanka, na zastepcow: dra Zychonia i dra Sabatowskiego.

Ze swiata.

Sufrazystki w kostiumach kapielowych. Nareszcie znalazly londyńskie sufrazyzki srodek propagandy, ktory moze im zjednac sympatyje publiczności.

Wzburzenie w fabryce. Telegram z Warnsdorfu donosi: W tutejszej fabryce maszyn pod firmą „Zimmer Spadkobiercy” pekla rura, przewodzaca pare.

Zatonicenie okrętu. Parowiec szwedzki „Nystad” zostal podczas mgly najechany przez norweski okręct nieznanej nazwiska i zatonił.

Walka o zycie i smierc. Dzienniki amerykanskie donosza o pewnym zdarzeniu, pelnym grozy, jakie rozegralo sie kilka tygodni temu na linii kolejowej miedzy miastem Meksykiem, a portem Vera Cruz.

Wielki sukces. Zw. niewiast katolickich wyzwa czlonkow do licznego udzialu w uroczystym obchodzie rocznicy Konstytucji 3 Maja.

Wydzial Polsk. Zw. niewiast katolickich wyzwa czlonkow do licznego udzialu w uroczystym obchodzie rocznicy Konstytucji 3 Maja.

Stwierzenie. Towarzystwo przyjacielow dzieci urzadza w niedziele 3 maja o godzinie 3 po pol. pogadanke o Konstytucji 3 maja w lokalu Ogniska dziecięcego, Smoleńsk 1. 35, a potem wycieczke na Kopiec Kosciuszki.

W roku ubieglym „Sztuka stosowana” wziala wybitny udzial w krajowej wystawie kilimow we Lwowie.

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

Slub. Dzisiaj rano odbyl sie w Krakowie w kosiele OO. Jezuitow slub p. Jana Mieszkowskiego, instruktora rolniczego Centralnego Towarzystwa rolniczego w Warszawie, z panna Marya Konopińska, corka s. p. Jana Konopińskiego, kierownika szkoly w Ryglicach.

Mianowania i przeniesienia. Namiestnik przemiosl oficyala rachunkowego Augusta Romanskiego z Wadowie do Krakowa, a asystenta rachunkowego Krzysztofa Podhalicza ze Lwowa do Stanislawa.

Zmarli. W Warszawie zmarl onegdaj Jozef Chodakowski, artysta-spiewak, i b. dlugoletny rezyser opery warszawskiej.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 1 maja termometr doszedl do + 10.0 do + 22.0 C.; barometr wieczorem zczal sie podnosic.

Repertuar teatru miejskiego im. Slowackiego w Krakowie.

Repertuar teatru ludowego w Krakowie.

Repertuar teatru lwowskiego.

UCIECHA Teatr swietlyny — ulica Starowislna L. 16. Telef. Nr 251f.

Ekscelencyja pan minister, paryska komedia w 2 aktach. O jedna pare spodni, farsa-komedia w 2 aktach.

Zmiana rozkladu jazdy. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie oglasza komunikat o zmianie rozkladu jazdy.

Wozy bezposrednie z Krakowa do Krynicy kursuja juz od 1 czerwca. Od 15 czerwca kursowal beda wozy bezposrednie miedzy Lwowem i Krynicą.

Pociagi osobowe Nr. 1225 i 1240, ktore obecnie kursuja z jednej strony tylko do Jasla, a z drugiej tylko po Sanok.

Wozy bezposrednie z Krakowa do Krynicy kursuja juz od 1 czerwca. Od 15 czerwca kursowal beda wozy bezposrednie miedzy Lwowem i Krynicą.

Pociagi osobowe Nr. 1225 i 1240, ktore obecnie kursuja z jednej strony tylko do Jasla, a z drugiej tylko po Sanok.

Wozy bezposrednie z Krakowa do Krynicy kursuja juz od 1 czerwca. Od 15 czerwca kursowal beda wozy bezposrednie miedzy Lwowem i Krynicą.

Pociagi osobowe Nr. 1225 i 1240, ktore obecnie kursuja z jednej strony tylko do Jasla, a z drugiej tylko po Sanok.

Wozy bezposrednie z Krakowa do Krynicy kursuja juz od 1 czerwca. Od 15 czerwca kursowal beda wozy bezposrednie miedzy Lwowem i Krynicą.

Pociagi osobowe Nr. 1225 i 1240, ktore obecnie kursuja z jednej strony tylko do Jasla, a z drugiej tylko po Sanok.

Wozy bezposrednie z Krakowa do Krynicy kursuja juz od 1 czerwca. Od 15 czerwca kursowal beda wozy bezposrednie miedzy Lwowem i Krynicą.

Pociagi osobowe Nr. 1225 i 1240, ktore obecnie kursuja z jednej strony tylko do Jasla, a z drugiej tylko po Sanok.

Wozy bezposrednie z Krakowa do Krynicy kursuja juz od 1 czerwca. Od 15 czerwca kursowal beda wozy bezposrednie miedzy Lwowem i Krynicą.

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

Obawa nowych komplikacyj. Wiedeń. Wiadomosci nadchodzace z poludniowej Albanii i Tracyi wywoluja tu zaniepokojenie.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomosci „Nowej Reformy” z dnia 2 maja.

Zdrowie cesarza. Wiedeń. O stanie zdrowia cesarza donosi „Korresp. Wilhelm”, ze noc byla czasami przetrzywana kaszlem.

Wiednie. Nagla zmiana powietrza w dniu wczorajszym wplynela takze niekorzystnie na rekonwalescencje cesarza.

Proces polityczny przeciw burmistrzowi Celowic. Proces przeciw burmistrzowi Splitu Katalinowiczowi i dyrektorowi magistratu Scgwiczowi.

Zajscia w Akademii handlowej. Triest. Slachacz tutejszej Akademii handlowej Revoltella, nazwiskiem Stjepo Sisporoo, narodowosci chorwackiej.

Rjeka. Gubernator Wickenburg i dyrektor policji Kesmarky wniesli skarge przeciw niejakiemu Bigante.

1 maja. Triest. Socjalisci wloscy i robotnicy slowienscy urzadzili osobne uroczystosci majowe i pochody.

Paryz. Z roznych miast donosza o krwawych starciach miedzy robotnikami a policja.

Skazani lotnicy. Berlin. Kaucyza za zasadzonych w Rosyi lotnikow niemieckich Berlinera, Haasego i Nicolaja.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca. Michal Konopiński.

Nadeslane. (Artykuly w tym dziale nie pochodza od redakcji).

Emanuel Wolff. C. k. Radca Rzadu, em. Dyrektor gimn., honorowy obywatel m. Kolomyi, Kawaler zelaznej korony etc.

przezywszy lat 72, po dlugiej i dolegliwej chorobie, opatrzony sw. Sakramentami, zasnal w Panu w sobote dnia 2 maja 1914.

W ciezkim smutku pozostala rodzina zaprasza Krewnych, Przyjacielow, Kolegow Zmarlego, Znanych i pobożna Publicznosc na wyprowadzenie zwioz z domu zaloby pod L. 7 przy ulicy Czystej.

Dom dla jednej rodziny w najpiekniejszej dzielnicy starego Krakowa, z calym komfortem — korzystnie do sprzedania.

Wiadomosci handlowe. Organizacja loteryi klasowej.

Wiedeń. Odbylo sie tu pierwsze walne zgromadzenie państwowego zwiazku wlaszcicli kantorow sprzedazy loteryi klasowej.

Wiednie, 2 maja. (Gielda poranna). Marki 117.43. Renta majowa 82.30. Renta koronowa 81.30.

Wiednie, 2 maja. (Gielda poranna). Marki 117.43. Renta majowa 82.30. Renta koronowa 81.30.

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.